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Governança Corporativa 
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Institucional 
 
 
A MARCOPREV-Sociedade de Previdência Privada é uma entidade fechada de previdência 
complementar, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira. Foi fundada 
em 20 de dezembro de 1995. 

 
O Relatório Anual de Informações foi elaborado de acordo com a legislação vigente. 
 
Tem por finalidade apresentar os resultados alcançados durante o exercício de 2024, no 
contexto previdencial, atuarial, contábil, de investimentos e governança. 
 
Convidamos você a ler o presente relatório. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  RELATÓRIO ANUAL 2024 

PÁGINA   6 

 

Dados Estatísticos 
 
 

População 
 
 
 
A Marcoprev finalizou o ano de 2024 com 14.711 participantes, distribuídos conforme 
tabela abaixo: 

 

 
 
 

Pagamento de Benefícios 
 
 
No decorrer do ano de 2024 a entidade efetuou pagamento de benefícios de parcela 
única e mensal distribuídos conforme a tabela abaixo. 
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Gestão 
 

Patrimônio 
 
 
A entidade finalizou o ano de 2024 com um patrimônio total de R$ 504.059.965,23, 
distribuído por plano de benefícios, conforme demonstra a tabela abaixo: 
 

 
 
 
 

O gráfico a seguir apresenta a distribuição do patrimônio em pontos percentuais por 
plano de benefício. 
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A evolução do patrimônio consolidado durante o ano de 2024 pode ser visualizada 
através do gráfico abaixo: 
 

 

 
 
Na sequencia apresentamos, através da ilustração dos gráficos, a evolução do patrimônio 
no decorrer do ano de 2024, por plano de benefício. 
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Rentabilidade 
 
 
A rentabilidade mensal durante o ano de 2024 dos planos administrados pela entidade 
serão apresentados nos próximos gráficos. 
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Rentabilidade mensal do plano de aposentadoria 2024. 
 
 

 
 
 
Rentabilidade mensal do plano de aposentadoria suplementar 2024. 
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Rentabilidade mensal do plano de contribuição definida 2024. 
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Plano de Gestão 

Administrativa 
 
 

Despesas Gerais 
 
Durante o ano de 2024 o total desembolsado com as despesas gerais está relacioanado na 
tabela abaixo. 
 

 
 
 
 

Despesas com investimentos 
 
 

Referente as despesas com investimentos, durante o ano de 2024 a tabela a seguir 
apresenta o totalizador. 
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Demonstrações Contábeis 
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Notas explicativas da 

administração às 

demonstrações contábeis 

em 31 de dezembro de 

2024 e de 2023 
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Relatório do auditor 

independente sobre as 

demonstrações contábeis 

em 31 de dezembro de 

2024 
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Parecer da Avaliação 

Atuarial do Plano de 

Aposentadoria referente ao 

encerramento do exercício 

de 2024 
 
 

Hipóteses e Métodos Atuariais – Plano de Aposentadoria 
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Patrimônio Social 
 

 
 

Patrimônio de Cobertura do Plano, Provisões Matemáticas e 

Fundos 
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Plano de Custeio 
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Conclusão 
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Parecer da Avaliação 

Atuarial do Plano de 

Aposentadoria 

Suplementar referente ao 

encerramento do exercício 

de 2024 
 
 

Hipóteses e Métodos Atuariais 
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Patrimônio Social 
 

 
 

Patrimônio de Cobertura do Plano, Provisões Matemáticas e 

Fundos 
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Plano de Custeio 
 
 

 
 

 
 

 



  RELATÓRIO ANUAL 2024 

PÁGINA   73 

 

 
 

 
 

Conclusão 
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Parecer da Avaliação 

Atuarial do Plano de 

Contribuição Definida 

referente ao encerramento 

do exercício de 2024 
 
 

Hipóteses e Métodos Atuariais 
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Patrimônio Social 
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Patrimônio de Cobertura do Plano, Provisões Matemáticas e 

Fundos 
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Plano de Custeio 
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Conclusão 
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Resumo da Política de 

Investimentos 
 

Plano de Aposentadoria 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

2020 2019

Rentabilidade Anual 13,04% 7,07% 1,25% 9,10% 15,00%

Rentabilidades:

Ano de Posição 2023 2022 2021

INP 100,00% 100,00% 4,50%

Total 100,00%

TIR 8,47% 53,75% 0,00

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Taxa/Índice: Taxa Atuarial

Metodologia Rentabilidade Meta Rentab. Rentab. Acumulada Alocação em Ativos da Patroc.

Perfis

Não há informações de perfis.

Segmentos

Renda Variável 0,00% 12,25% 25,00%

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00%

Renda Fixa 55,00% 79,50% 100,00%

Exterior 0,00% 4,00% 10,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00%

Plano/Perfil: PLANO DE BENEFÍCIOS

Estruturado 0,00% 4,00% 10,00%

Limites:

Segmento Limite Mínimo Previsão de Alocação Limite 

Máximo
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Total

Segmento: Imobiliário

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

SP5 100,00% 100,00% 0,00%

Total 100,00%

Segmento: Exterior

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

CDI 100,00% 100,00% 0,50%

Total 100,00%

Segmento: Estruturado

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Indexadores:

2,93% 5,20% 10,90%

Renda Variável 14,16% 33,75% 19,77% 1,49% -15,29% -2,86% 33,72%

Renda Fixa 10,28% 49,01% 11,98% 10,81%

0,00% 0,00% 0,00%

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,88% 11,64% 12,50%

Exterior 13,55% 117,52% 12,84% -21,96% 29,95% 48,84% 27,71%

Estruturado 10,47% 55,87% 8,66% 11,02%

2021 2020 2019

Plano/Perfil: PLANO DE BENEFÍCIOS

Segmento Meta Rent. Rent. Acum. 2023 2022

Total 100,00%

Rentabilidades:

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

IBX 100,00% 100,00% 0,50%

Total 100,00%

Segmento: Renda Variável

IMS 60,00% 100,00% 0,00%

IRM 10,00% 100,00% 0,00%

IB1 25,00% 100,00% 0,00%

IB2 5,00% 100,00% 0,00%

Segmento: Renda Fixa

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Operações com Participantes

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação
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Plano de Contribuição Definida 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

2020 2019

Rentabilidade Anual 14,06% 6,54% 1,25% 9,10% 15,00%

Rentabilidades:

Ano de Posição 2023 2022 2021

INP 100,00% 100,00% 4,50%

Total 100,00%

TIR 8,47% 54,37% 0,00

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Taxa/Índice: Índice de Referência

Metodologia Rentabilidade Meta Rentab. Rentab. Acumulada Alocação em Ativos da Patroc.

Perfis

Não há informações de perfis.

Segmentos

Renda Variável 0,00% 18,00% 25,00%

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00%

Renda Fixa 45,00% 72,00% 100,00%

Exterior 0,00% 4,00% 10,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00%

Plano/Perfil: PLANO DE BENEFÍCIOS

Estruturado 0,00% 6,00% 10,00%

Limites:

Segmento Limite Mínimo Previsão de Alocação Limite 

Máximo
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Total 100,00%

IMS 60,00% 100,00% 0,00%

IRM 10,00% 100,00% 0,00%

IB1 25,00% 100,00% 0,00%

IB2 5,00% 100,00% 0,00%

Segmento: Renda Fixa

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Operações com Participantes

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Imobiliário

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

SP5 100,00% 100,00% 0,00%

Total 100,00%

Segmento: Exterior

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

CDI 100,00% 100,00% 0,50%

Total 100,00%

Segmento: Estruturado

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Indexadores:

Total 100,00%

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

IBX 100,00% 100,00% 0,50%

Segmento: Renda Variável

2,93% 5,20% 10,90%

Renda Variável 14,16% 36,38% 22,12% 1,49% -15,29% -2,86% 33,72%

Renda Fixa 10,28% 49,91% 12,33% 11,13%

0,00% 0,00% 0,00%

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,88% 11,64% 12,50%

Exterior 13,55% 120,12% 14,19% -21,96% 29,95% 48,84% 27,71%

Estruturado 10,47% 55,97% 8,73% 11,02%

2021 2020 2019

Plano/Perfil: PLANO DE BENEFÍCIOS

Segmento Meta Rent. Rent. Acum. 2023 2022

Rentabilidades:
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Plano de Aposentadoria Suplementar 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2020 2019

Rentabilidade Anual 13,04% 7,07% 1,25% 9,10% 15,00%

Rentabilidades:

Ano de Posição 2023 2022 2021

INP 100,00% 100,00% 4,50%

Total 100,00%

TIR 8,47% 53,75% 0,00

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Taxa/Índice: Taxa Atuarial

Metodologia Rentabilidade Meta Rentab. Rentab. Acumulada Alocação em Ativos da Patroc.

Perfis

Não há informações de perfis.

Renda Variável 0,00% 12,25% 25,00%

Operações com 

Participantes
0,00% 0,00% 0,00%

Renda Fixa 55,00% 79,50% 100,00%

Exterior 0,00% 4,00% 10,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00%

Plano/Perfil: PLANO DE BENEFÍCIOS

Estruturado 0,00% 4,00% 10,00%

Limites:

Segmento Limite Mínimo Previsão de Alocação Limite 

Máximo

Segmentos
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2,93% 5,20% 10,90%

Renda Variável 14,16% 33,75% 19,77% 1,49% -15,29% -2,86% 33,72%

Renda Fixa 10,28% 49,01% 11,98% 10,81%

0,00% 0,00% 0,00%

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,88% 11,64% 12,50%

Exterior 13,55% 117,52% 12,84% -21,96% 29,95% 48,84% 27,71%

Estruturado 10,47% 55,87% 8,66% 11,02%

2021 2020 2019

Plano/Perfil: PLANO DE BENEFÍCIOS

Segmento Meta Rent. Rent. Acum. 2023 2022

Total 100,00%

Rentabilidades:

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

IBX 100,00% 100,00% 0,50%

Total 100,00%

Segmento: Renda Variável

IMS 60,00% 100,00% 0,00%

IRM 10,00% 100,00% 0,00%

IB1 25,00% 100,00% 0,00%

IB2 5,00% 100,00% 0,00%

Segmento: Renda Fixa

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Operações com Participantes

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Imobiliário

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

SP5 100,00% 100,00% 0,00%

Total 100,00%

Segmento: Exterior

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

CDI 100,00% 100,00% 0,50%

Total 100,00%

Segmento: Estruturado

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Indexadores:
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PGA 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

TIR 8,47% 51,94% 0,00

Taxa/Índice: Índice de Referência

Metodologia Rentabilidade Meta Rentab. Rentab. Acumulada Alocação em Ativos da Patroc.

2020 2019

Rentabilidade Anual 11,82% 6,96% 1,25% 9,10% 15,00%

Rentabilidades:

Ano de Posição 2023 2022 2021

INP 100,00% 100,00% 4,50%

Total 100,00%

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Perfis

Não há informações de perfis.

Total

Segmento: Exterior

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Estruturado

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Renda Variável 0,00% 0,00% 0,00%

Indexadores:

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00%

Renda Fixa 100,00% 100,00% 100,00%

Exterior 0,00% 0,00% 0,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00%

Plano/Perfil: PGA

Estruturado 0,00% 0,00% 0,00%

Limites:

Segmento Limite Mínimo Previsão de Alocação Limite 

Máximo

Segmentos
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CDI 100,00% 100,00% 0,50%

Total 100,00%

Segmento: Renda Fixa

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Operações com Participantes

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

Total

Segmento: Imobiliário

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação

2,93% 5,20% 10,90%

Renda Variável 14,16% 5,31% -5,70% 1,49% -15,29% -2,86% 33,72%

Renda Fixa 10,47% 48,88% 11,82% 10,87%

0,00% 0,00% 0,00%

Operações com Participantes 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Imobiliário 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,88% 11,64% 12,50%

Exterior 13,55% 100,04% 3,77% -21,96% 29,95% 48,84% 27,71%

Estruturado 10,47% 45,90% 1,71% 11,02%

2022 2021 2020 2019

Plano/Perfil: PGA

Rentabilidades:

Segmento Meta Rent. Rent. Acum. 2023

Total

Segmento: Renda Variável

Indexador Participação Perc. Indexador Taxa de Operação
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Resumo do Demonstrativo 

de Investimentos 
 
 

Plano de Aposentadoria 
 

 

 
 

Valor em R$

393.029.639,42

393.029.639,43

-0,01

194.680.558,21

46.102,29

194.587.097,27

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47.358,65

0,00

Imóveis

Aluguel de Ativos

Valores a Pagar(-) / Receber(+)

Outros

Opções

Contratos a Termo

Contratos de Futuros

Contratos de Swap

Operações com Participantes

Caixa

Títulos Públicos

Títulos Privados

Ações

Operações Compromissadas

Consolidação Contábil

Total Demonstrativo de Investimentos:

Recursos Garantidores sem Exigível Contingencial (Fonte:balancete):

Diferença:

Demonstrativo de Investimentos - Carteira Própria - Total

198.349.081,21

347.016,42

486.416,99

3.227.654,38

62.193,64

955.338,74

228.542,39

2.553.554,49

5.119.838,68

12.812.453,21

2.939.776,24

3.442.571,16

4.135.733,32

14.937,38

4.819.338,00

07.928.916/0001-55

09.087.314/0001-48

09.241.756/0001-05

09.344.955/0001-30

06.988.623/0001-09

07.892.298/0001-30

07.894.727/0001-09

07.895.082/0001-29

07.895.087/0001-51

01.606.552/0001-00

03.660.879/0001-96

04.751.820/0001-76

05.092.294/0001-42

06.916.384/0001-73

Demonstrativo de Investimentos - Fundos (1º Nível)
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16.088.921,70

9.376.693,21

2.516.292,13

12.214.336,00

2.393.457,25

7.140.864,61

4.627.936,05

7.211.410,90

2.768.138,23

1.346.168,00

136.249,03

4.478.856,84

1.623.680,98

9.493.922,51

3.245.076,66

5.965.732,14

12.498.492,37

5.180.411,13

3.121.056,45

329.164,09

11.262.952,68

2.379.685,57

957.449,98

1.945.277,44

3.088.583,57

8.143.350,99

4.362.932,48

3.238.744,94

269.004,99

501.957,42

25.004,96

253.489,35

30.081,14

4.334.496,00

2.999.325,13

1.654.519,24

49.184.065/0001-23

49.184.159/0001-00

52.156.446/0001-03

52.224.360/0001-70

53.782.478/0001-87

46.467.193/0001-96

48.107.091/0001-95

49.183.435/0001-08

49.183.606/0001-07

49.183.739/0001-75

40.142.060/0001-63

40.616.164/0001-62

42.299.229/0001-19

42.698.615/0001-83

43.024.609/0001-03

29.983.496/0001-42

32.273.497/0001-08

35.495.250/0001-24

36.821.794/0001-00

38.653.941/0001-05

20.355.007/0001-33

20.355.082/0001-02

21.321.454/0001-34

25.306.641/0001-08

29.152.467/0001-39

15.714.258/0001-27

17.036.289/0001-00

18.085.876/0001-43

18.085.885/0001-34

18.085.924/0001-01

10.263.584/0001-41

12.029.811/0001-02

13.028.336/0001-04

13.028.340/0001-72

15.477.891/0001-49

09.564.065/0001-34
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Plano de Aposentadoria Suplementar 
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Plano de Contribuição Definida 
 
 

 

 
 
 

 
 

Valor em R$

16.123.061,45

16.123.061,45

0,00

Consolidação Contábil

Total Demonstrativo de Investimentos:

Recursos Garantidores sem Exigível Contingencial (Fonte:balancete):

Diferença:

37.443,35

3.646,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Opções

Contratos a Termo

Contratos de Futuros

Contratos de Swap

Caixa

Títulos Públicos

Títulos Privados

Ações

Operações Compromissadas

Demonstrativo de Investimentos - Carteira Própria - Total

0,00

0,00

0,00

33.797,09

0,00

16.085.618,10

405.340,24

1.400.602,38

1.150.800,62

1.714.378,81

2.913.043,35

577.530,16

920.908,64

1.373.528,81

435.200,15

870.305,70

1.713.709,01

327.455,47

71.750,25

697.119,90

324.430,84

391.642,70

410.254,49

40.263,34

347.353,24

46.467.193/0001-96

48.107.091/0001-95

52.156.446/0001-03

52.224.360/0001-70

29.152.467/0001-39

35.495.250/0001-24

40.616.164/0001-62

42.299.229/0001-19

42.698.615/0001-83

13.028.340/0001-72

17.036.289/0001-00

20.355.007/0001-33

20.355.082/0001-02

25.306.641/0001-08

04.751.820/0001-76

07.928.916/0001-55

09.344.955/0001-30

10.263.584/0001-41

13.028.336/0001-04

Imóveis

Aluguel de Ativos

Valores a Pagar(-) / Receber(+)

Outros

Demonstrativo de Investimentos - Fundos (1º Nível)

Operações com Participantes
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PGA 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor em R$

640.274,80

640.274,80

0,00

3.196,08

3.196,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Opções

Contratos a Termo

Contratos de Futuros

Caixa

Títulos Públicos

Títulos Privados

Ações

Operações Compromissadas

Consolidação Contábil

Total Demonstrativo de Investimentos:

Recursos Garantidores sem Exigível Contingencial (Fonte:balancete):

Diferença:

Demonstrativo de Investimentos - Carteira Própria - Total

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

637.078,72

637.078,7206.175.696/0001-73

Imóveis

Aluguel de Ativos

Valores a Pagar(-) / Receber(+)

Outros

Demonstrativo de Investimentos - Fundos (1º Nível)

Contratos de Swap

Operações com Participantes
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Parecer do Conselho 

Deliberativo 
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Parecer do Conselho Fiscal 
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MARCOPREV 
Avenida Rio Brano, 4889   sala 01   Bairro Ana Rech 

Caxias do Sul – RS 
CEP: 95060-145 

www.marcoprev.com.br 
marcoprev@marcoprev.com.br 

 


